
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 197 DEL 24-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 197 DEL 24-10-2024  
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE FARMACEUTICA - ART. 11 DEL D.L. 
24/01/2012, N. 1, CONVERTITO IN LEGGE 24/03/2012, N. 27. ISTITUZIONE 14^ SEDE FARMACEUTICA E 
REVISIONE PIANTA ORGANICA. 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 15:00 si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 Eseguito l'appello risultano: 
 
  PRESENZA 
STEFANO CECCHI  SINDACO PRESENTE 
MARIA SABRINA MINUCCI  VICE SINDACO PRESENTE 
GIUSEPPE TOPPI  ASSESSORE PRESENTE 
RINALDO MASTANTUONO  ASSESSORE PRESENTE 
FRANCO MARCAURELIO  ASSESSORE PRESENTE 
PAMELA MUCCINI  ASSESSORE PRESENTE 
ROBERTA COVIZZI  ASSESSORE PRESENTE 
BRUNO ORAZI  ASSESSORE PRESENTE 
 

Presenti n.    8 - Assenti n.    0 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  
MICHELE GENTILINI ha espresso PARERE Favorevole 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  

ROBERTO GASBARRONI ha espresso PARERE Favorevole 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE  
ROBERTO GASBARRONI ha espresso che la presente proposta di 
deliberazione non è rilevante ai fini contabili   

 
 Il Segretario Generale,  ROBERTA FUSCO, assiste alla seduta. 
 
 Il Sindaco,  STEFANO CECCHI, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
  



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 197 DEL 24-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione così come sotto esposta; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174; 
 
Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione 
e/o integrazione della suddetta proposta; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza 
alcuna modificazione od integrazione; 
 

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D. 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con successiva votazione favorevole ed 
unanime; 

  



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 197 DEL 24-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 219 DEL 23-10-2024 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE FARMACEUTICA - ART. 11 DEL D.L. 
24/01/2012, N. 1, CONVERTITO IN LEGGE 24/03/2012, N. 27. ISTITUZIONE 14^ SEDE FARMACEUTICA E 
REVISIONE PIANTA ORGANICA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

    

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il 
triennio 2024-2026;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22.04.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG finanziario) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del TUEL, e successivo aggiornamento come da 
deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 07/05/2024; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 15.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO); 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 26.07.2024 avente ad oggetto: "Assestamento generale del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i."; 

   Premesso che l’art. 11 del D.L. 24/01/2012, n 1, convertito con Legge 24/03/2012, n. 27 ha modificato la 
Legge 02/04/1968 n. 475 relativamente al "Potenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso 
alla titolarità delle farmacie, modifica della disciplina della somministrazione dei farmaci ed altre disposizioni 
in materia sanitaria"; 

Visti gli artt. 1 e 2 del Legge 02/04/1968 n. 475, i quali stabiliscono che: 
� "il numero delle autorizzazioni è stabilito in modo che vi sia una farmacia ogni 3.300 abitanti. La 

popolazione eccedente, rispetto al parametro di cui al secondo comma, consente l'apertura di una 
ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso; 

� al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico il Comune, sentiti 
l'Azienda Sanitaria e l' Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le 
zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un' equa distribuzione sul 
territorio, tenendo conto, altresì, dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico 
anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate; 

� il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a revisione entro il mese di 
dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel Comune, 
pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica"; 
 



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 197 DEL 24-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

    Preso atto che con prot. della Regione Lazio n° 0509193 del 15/04/2024 "Revisione pianta organica anno 
2024. Avvio procedura" pervenuto al Comune di Marino con prot. 27437 del 16/04/2024, la Direzione 
Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria Area Farmaci e Dispositivi ha altresì comunicato al Comune di 
Marino l’obbligatorietà di istituzione della 14^ sede farmaceutica in quanto la popolazione residente al 
31/12/2023 risulta pari a 47090; 

    Atteso che l’Amministrazione Comunale ha individuato la zona dove collocare la 14^ farmacia ai sensi dell’ 
art. 1 della Legge 02/04/1968 n. 475 per cui "ogni nuovo esercizio di farmacia deve essere situato ad una 
distanza dagli altri non inferiore a 200 metri e comunque in modo da soddisfare le esigenze degli abitanti della 
zona" delimitando territorialmente la zona assegnata alla sede istituenda, in ragione dell’esigenza di dar 
seguito all’indicazione normativa volta a soddisfare un’equa distribuzione sul territorio degli esercizi 
farmaceutici e della necessità di garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini 
residenti in aree scarsamente abitate, così come segue: 

 - lato ovest di via Due Santi Pascolaro a partire dal comune di Castel Gandolfo - via dei Glicini lato sud 
ovest - via Spinabella lato sud est - via delle castagnole lato sud ovest - via delle castagnole lato sud est - via 
Appia nuova lato est fino ai confini con il comune di Castel Gandolfo; 

 
   Verificato che l’ultima pianta organica revisionata con Deliberazione di Giunta n. 1 del 12/01/2022 presenta 
diverse criticità, in particolare: 

1. le sedi 12^ e 11^ non hanno confini chiari; 
2. la sede 12^ insiste su una strada fuori dal perimetro descritto in pianta organica; 
3. esiste una controversia circa i confini tra la sede 11^ e 9^ che ha portato all’adozione della 

succitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022 e alla successiva presa d’atto con 
Determinazione Regionale della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria - GSA G02647 
del 27/02/2023; 
 

Ritenuto pertanto necessario emendare la pianta; 

   Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti né sugli equilibri 
economico-finanziari né sul patrimonio dell'Ente; 

Visti i seguenti allegati al presente atto per farne parte sostanziale e integrante: 
� l’elaborato grafico che stabilisce i confini tra tutte le 13 sedi esistenti e dettaglia i confini della 14^ 

sede istituenda; 
� l'elenco delle 13 sedi esistenti comprensivo della zona individuata per la 14^ sede istituenda; 

 
Richiamati i pareri favorevoli espressi ai sensi dell' art.2, comma1, della L. n. 475/1968: 
� dall’Ordine Provinciale dei Farmacisti acquisito al Protocollo dell' Ente con n. 70840 del 24/09/2024; 
� dalla competente ASL acquisito al Protocollo dell' Ente con n. 74037 del 04/10/2024; 

 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell'Ente 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare la pianta organica e l'elenco delle sedi farmaceutiche del Comune di Marino allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di istituire la 14^ sede farmaceutica del Comune di Marino così come dettagliato nella pianta organica di 
cui al punto 1; 



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 197 DEL 24-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

3. di dare atto che i confini così come indicati sono stati tracciati valutando la ripartizione della densità della 
popolazione, la presenza di centri di aggregazione che possano attirare l’utenza e l’ubicazione delle 
farmacie già esistenti; 

4. di trasmettere la presente Deliberazione, unitamente agli allegati, a mezzo posta elettronica certificata: 
a) alla Regione Lazio Direzione Regionale Salute e d’integrazione socio-sanitaria: 

protocollo.lazio.legalmail.it; 
b) alla A.S.L. Roma 6 UOC Farmaceutica Territoriale - Vigilanza e Contenzioso Farmacie: 

vigilanza.farmacie@pec.aslroma6.it; 
c) all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Roma 

ordinefarmacistiromapresidenza@pcert.postecert.it; 
5. di dichiarare, con distinta e separata votazione favorevole ed unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti né sugli equilibri 
economico-finanziari né sul patrimonio dell'Ente. 

 
  

mailto:vigilanza.farmacie@pec.aslroma6.it
mailto:ordinefarmacistiromapresidenza@pcert.postecert.it


  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 197 DEL 24-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 STEFANO CECCHI  ROBERTA FUSCO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


